} •.: ...
. "(. "

.~. I'

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JAMYL ASFURY

PROJETO DE LEI N°J[;1; 2013.

"Concede título de Cidadão Acreano ao

Senhor, José Ubirajara de Castro"

o GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre decreta

e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10. Fica concedido Título de Cidadão Acreano ao Senhor José

Ubirajara de Castro.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
Rio Branco-AC, 29 de novembro, 2013.1\

Assembléia Legislativa do Estado dó Acre - Gabinete do Deputado Jamyl Asfury (PEN).
End.: Rua Arlindo Porto Leal. nO241 - Centro - CEPo 69.908-040 - Fone: (68) 3213.4070 - www.aleac.net

http://www.aleac.net

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JAMYL ASFURV

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei objetiva reconhecer o trabalho, desempenhado

pelo Senhor JOSÉ UBIRAJARA DE CASTRO à sociedade acreana cuidando com zelo

do espaço aéreo e das atribuições que essa atividade requer, com notável amor pelo

povo acreano. Natural de Porto Alegre - RS, nascido em 13 de março de 1962, filho de

Manoel Euclides de Castro, eletricista de automóveis que foi preparado para seguir para

Itália, durante a 2a Guerra Mundial e Noema Rodrigues de Castro, trabalhadora fabril.

Casado com Vera Eunice Freitas Oliveira de Castro, Bioterapeuta, natural de

São Gabriel - RS, terra do Cel. José Plácido de Castro. Com quem tem três filhas,

Cláudia Oliveira Colombo, Roberta Oliveira Quadrado e Fairuz Helena de Castro. É avô

dos pequenos Vitor Colombo e Lucas Colombo.

Estudou em escola confessional Cristã, onde dividia os estudos com o

trabalho para complementar a bolsa de estudos para si e seus dois irmãos.

Ingressou na Força Aérea Brasileira no Quinto Comando Aéreo Regional em

Canoas - RS, no dia 14 de janeiro de 1981, como soldado, vindo a concluir o Curso de

Cabos em dezembro daquele ano, classificando-se em primeiro lugar na Especialidade de

Rádio Telegrafista. Ingressou na Escola de Especialistas da Aeronáutica, em

Guaratinguetá - SP, no dia 10 de julho de 1982. Concluiu o Curso de Sargento

Especialista em Suprimento Técnico no dia 10 de julho de 1984, classificando-se em

primeiro lugar na Especialidade. Em 1° de fevereiro de 1999, ingressou no Curso de

Oficiais Especialistas da Aeronáutica, no Centro de Instrução e Adaptação da

Aeronáutica, onde foi declarado Oficial, no dia 9 de dezembro daquele ano, c1assificando-

se em segundo lugar na Especialidade.

Durante 17 (dezessete) anos de vida militar prestou serviço no 2°/1 ° Grupo

de Comunicações e Controle, Esquadrão que opera com Radares Transportáveis. Por 3

(três) anos trabalhou no Centro de Lançamento de Alcântara no Maranhão, no Programa

Espacial Brasileiro, onde executou as atividades de preparação, lançamento e rastreio de
Assembléia Legislativa do Estado do Acre - Gabinete do Deputado Jamyl Asfury (PEN).

End.: Rua Arlindo Porto Leal. nO241 - Centro - CEPo 69.908-040 - Fone: (68) 3213.4070- www.aleac.net

http://www.aleac.net

•....~ •....( .,

.~i.• i'

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO JAMYL ASFURY
foguetes. Por ter formação acadêmica em Pedagogia, com Especialização em Orientação

Educacional, faz parte do Corpo docente externo da Academia da Força Aérea Brasileira,

Instituto de Logística da Aeronáutica e do Instituto de Controle do Espaço Aéreo.

Na Força Aérea foi condecorado com as medalhas de dez, vinte e trinta

anos de serviço e mérito Santos Dumont.

Chegou ao Acre, no dia 9 de janeiro de 2012, no posto de Capitão,

assumindo o Cargo de Comandante do Destacamento de Controle do Espaço Aéreo de

Rio Branco no dia 12 de janeiro de 2012. JJ DTCEA-RB é prestador do Serviço de

Navegação Aérea, com Controle de Aproximação, Torre de Controle, Informações

Aeronáuticas e Meteorologia, também é responsável por um Radar de Vigilância do

Sistema de Controle do Espaço Aéreo Brasileiro. É responsável pela manutenção de

equipamentos de auxílios a navegação aérea, os quais são de vital importância para os

pousos e decolagem no Aeroporto Internacional Plácido de Castro. Também, presta

serviço de manutenção à Estação de Apoio ao Controle do Espaço Aéreo de Tarauacá.

Participou do Gabinete de Crise durante a alagação no Estado do ACRE, em

março de 2012, com a missão de assessorar o Sr. Chefe do Estado Maior do COMAR-VII,

prestou apoio de transporte e hospedagem para as tripulações desdobradas em Rio

Branco. No dia 15 de junho de 2012, Recebeu o Diploma de Reconhecimento do Estado

do Acre, em comemoração aos 50 anos de autonomia do Estado. No dia 2 de julho de

2012 foi agraciado com a Medalha Ordem de Dom Pedro 11,concedida pelo Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Acre, por bons serviços prestados. Foi promovido por

merecimento ao Posto de Major no dia 24 de dezembro de 2012. No dia 06 de maio de

2013, foi agraciado com a Medalha Cel. Fontenelle da Polícia Militar do Estado do ACRE,

por contribuir a PM-AC.

Tem realizado um Comando de entendimento e conscientização do Efetivo

de 74 militares e 6 servidores civis para o cumprimento da nobre missão do

Destacamento, com a disponibilidade máxima da operacionalidade dos equipamentos e

com elevados índices de segurança operacional. Foi inspecionado pela Assessoria de

Segurança Operacional do Controle do Espaço Aéreo, com 98,51 % de conformidade.
Assembléia Legislativa do Estado do Acre - Gabinete do Deputado Jamyl Asfury (PEN).

End.: Rua Arlindo Porto Leal. nO241 - Centro - CEPo 69.908-040 - Fone: (68) 3213.4070 - www.alesc.net

http://www.alesc.net

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINrn DEPUTADO JAMYL ASFURY
Também, passou por inspeção da Assessoria de Segurança do Controle do Espaço

Aéreo, com 98,70% de conformidade. Busca estreitar os laços com os representantes dos

Poderes Federal, Estadual, Municipal e com os Comandantes das Organizações Militares

do Exército, Polícia Militar e Bombeiros Militar do Estado do Acre, possibilitando que a

Força Aérea Brasileira possa ser reconhecida.

Têm prestado relevantes serviços à população acreana com extremo senso
humanitário e responsabilidade social.

Sua dedicação, empenho, competência e relevante contribuição para o

Estado do Acre justificam a concessão do presente título de cidadão acreano.

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco ~C, 29 de nov

Assembléia legislativa do Estado do Acre - Gabinete do Deputado Jamyl Asfury (PEN).
End.: Rua Arlindo Porto leal. nO241 - Centro - CEPo 69.9Oer04O - Fone: (68) 3213.4070 - www.aleac.net

http://www.aleac.net

	Page 1
	Titles
	}
	•. : ...
	ESTADO DO ACRE
	GABINETE DEPUTADO JAMYL ASFURY
	PROJETO DE LEI N° J [; 1; 2013.
	"Concede título de Cidadão Acreano ao
	o GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
	Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre decreta
	Art. 10. Fica concedido Título de Cidadão Acreano ao Senhor José
	Ubirajara de Castro.
	Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
	Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
	1\

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	GABINETE DEPUTADO JAMYL ASFURV
	JUSTIFICATIVA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Images
	Image 1

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2